(34) Los herejes únicamente admiten la “*sola*” escritura (cfr. II, 230, nota 25) y desprecian las tradiciones: “*... potestas eclesiastica et iurisdictio, quae licet fundatur in evangelio, tamen sunt de illa multae traditiones quae non habentur in scriptura*”. II, 241.

(35) Cfr. II, 81, nota 32). — “*Ad hoc caput reducitur potestas legitima pontificum et praelatorum obligans ad mortale etiam; item potestas excommunicandi*”. II, 241; cfr. contexto, nota (34).

(36) “*Lutherani enim rident definitiones Papae et conciliorum*”. II, 320. El Papa es “*regula*” infalible de la fe; expuestas las “razones” contrarias, el a. nombra a sus patronos.

(37) “*... et quod hoc (nuda praedicatione evangelii) est solvere et ligare, et quod haec est authoritas clavium (ait Lutherus) et quid-*

docio y sacrificio visibles (38), el culto externo, la oración vocal, las ceremonias y ritos litúrgicos (39), la veneración y culto a las sagradas imágenes (40), la presencia real de Cristo en la Eucaristía (41), los sacramentos (42), la necesidad de prepararse con la confesión para la comunión (43), el ayuno (44), las bulas, las indulgencias, el

---

quid aliud tribuitur papae est a monochis et adulatoribus". II, 320. En el mismo contexto de la nota anterior.

(38) "Confirmatur: *sacrificium est invisibile, templum invisibile, sacerdotium invisibile*; ergo et Ecclesia. Probatur antecedens 1<sup>a</sup> Petri 2: "et ipsi..."; ergo et sacerdotium". II, 79. Es un argumento luterano en apoyo de la índole exclusivamente invisible de la Iglesia. Cfr. además nota (32).

(39) "Inde reiiciunt *externum cultum et externa sacrificia*, templo externa, *orationes vocales, similiter cantus et coeremonias*". II, 80. La "vera" Iglesia es "in corde et visceribus"; en ella no puede haber lugar para lo exterior.—"Quare lutherani nec sunt nec apparent vera Ecclesia, quia *cultum et hornatum et omnia exteriora reiiciunt*; nec colorem Ecclesiae habent. Arriani cum externis remanescunt, scilicet cum sacramentis et coeremoniis et ritibus". II, 209. En la respuesta al primer argumento contra la Iglesia Romana (*scriptura debet cognosci Ecclesia*), el a. acentúa una vez más la necesidad de no excluir la tradición (nam Ecclesia debet cognosci secundum traditionem et comunem sensum Eclesiae" *ibid.*).—"2<sup>o</sup> caput est *cultus divinus externus*, de quo habemus tradiciones Eclesiae *circa locum, circa tempus, circa modum*". II, 238. Los luteranos al no admitir la tradición, forma de determinar el culto, descuidan todo.

(40) "Nova doctrina est... quod non licet *imagines adorare*". II, 188. Según las "novitas" es caer en el error (cfr. II, 186). La regla segura en la duda sobre si estamos ante una "novitas" o una "antiquitatis reformatio", mirar al Papa: si el Papa la aprueba no es una "novitas" (cfr. II, 187). Una de las "novitas" luteranas es negar la licitud del culto a las imágenes.

(41) "Et similiter nova doctrina est dicere quod *Xtus. solum sicut in signs est in Eucharistia*". II, 188; mismo contexto anterior.—Cfr. también II, 210, nota 23

(42) "1<sup>o</sup> de sacramentis et sacramentalibus. Contra eiusmodi tradiciones exortae sunt hereses". II, 237. La Iglesia usa de la "traditio" como segunda "regula" de la infalibilidad. A ésta pertenecen también las tradiciones eclesiásticas "extra scripturam" entre las cuales ocupa el primer lugar la de los sacramentos y sacramentales. A todas las rechazan las pseudorreformadores (contra estas tradiciones exurgunt lutherani II, 245). Cfr. además II, 210, nota (23).

(43) "Ad multa enim tenemur sub mortali quae non sunt scripta sicut *confiteri ante Eucharistiam*". II, 231. Y los luteranos sólo reciben las "scripta".

(44) "Ecclesia autem lutheranorum, ebria: illi enim aedaces et voluptuosi sunt". II, 157. La Iglesia Romana es "sancta" porque en ella hay frutos de santidad; no así entre los luteranos.

purgatorio (45), etc. (46). Hasta reavivan viejos errores, cuando aseguran que los pecadores no pertenecen a la Iglesia porque no tienen una fe verdadera (47), o defienden una concepción democrática de la Iglesia, error parisense de fondo (48), al propugnar el sacerdocio de las mujeres (49) y exigir la intervención del pueblo en el concilio (50): que las definiciones se tomen en nombre de la mayoría (51), de acuerdo con el mayor número de

---

(45) "Huc reducuntur *indulgentiae et diplomata*, scilicet *bulae* ubi conceduntur *veniae pro vivis et defunctis*, ex quare colligitur *purgatorium esse*". II, 241; mismo contexto de la nota (42).

(46) Podría extenderse aún más la ya numerosa lista de errores: *el celibato y los votos monásticos* (3<sup>um</sup> caput est vota monastica, coelibatus clericorum. II, 239), *la perpetua virginidad de Santa María* (huc reducitur tradictio de perpetua virginitate Deiparae Virginis, II, 238) etc. ... A todas rechazan los luteranos (contra estas tradictiones exurgunt lutheraani, II, 245).

(47) "Lutherani qui dicunt quod in peccatore non est vera fides, consequenter bene loquendo dicunt quod non sunt de Eclesia, quia non sunt uniti per fidem". II, 235.—"Excitavit illum (Wicleph; cfr. II, 14) iam sopitum et dormientem Lutherus, qui ait quod *peccatores non sunt partes Eclesiae nec pertinent ad Eclesiam; imo vero ait quod non sunt xtiani.*" II, 15.

(48) "Doctores parisienses dicunt quod papa potest errare et quod concilium est supra papam et quod Xtus. immediate dedit potestatem toti Eclesiae non Petro soli, et quod potestas vicaria Xti. residet immediate in concilio et episcopis: inde per electionem derivatur ad papam ut in republica cibile et temporali...". II, 320. Importa delimitar bien la cuestión en torno al tema del Papa como "regula" de infalibilidad y señalar las posturas erróneas; así aparecerá más nítida la verdad.

(49) "Ad illud Petri respondetur quod hinc intulit Lutherus quod etiam *faeminae sunt sacerdotes*". II, 102. No hay que entenderlo del sacerdocio común (cfr. II, 104) sino del ministerial.

(50) "Errat ergo Lutherus dicens quod oportet omnes vocare etiam faeminas et cerdones etc.; hoc non solum est heresis sed delirium et amentiam". II, 407. Los miembros del concilio "de iure" son los obispos (cfr. II, 406), no siendo necesaria la asistencia de la totalidad. Mucho menos (es *haeresis et amentia et delirium*) será exigida la convocatoria de elecciones generales.

(51) "Item quia si Xtus. immediate dedit authoritatem toti Eclesiae sequeretur (inquit Turrecremata) quod potestas gubernandi residet in faeminis et opificibus, et quod concilium generale vice omnium definit..." II, 302. Cristo instituyó a su Iglesia jerárquica y monárquica. Cuando los pseudorreformadores sostienen que la autoridad de gobierno reside inmediatamente en toda la Iglesia van contra el mismo Cristo.

votos (52) y siempre en representación de la comunidad (53).

La situación doctrinal apenas esbozada, si además tenemos en cuenta que es necesario desenmascarar el error al encontrarse dentro de la misma Iglesia (54), hace comprensible el interés con que Mancio aborda el Comentario y la extensión que le dedica (55).

Este comentario persigue como finalidad la exposición de la doctrina sobre la autoridad del Papa y de los concilios (56), su competencia en materia de fe y costumbres (*in materia de fide et moribus*). Sin embargo no hace un planteamiento aséptico; parte del estudio de la *vera Ecclesia*, de algunas de sus propiedades constitutivas (I) y, una vez establecida la condición de su perennidad (II), a través del examen de las notas la reconoce e identifica en la Romana (III). Esta es la *regula fidei* y no puede errar (57).

(52) "Sed negatur consequentia: *non enim oportet sequi plurium sententiam cum de fide agitur, non metimur sententiam ex numero suffragiorum ut in humanis, ubi saeppe maior pars vincit meliorem*". II, 492. Los obispos en el concilio son verdaderos jueces (*veri iudices*), sin embargo el Papa no está necesitado (*non tenetur, non oportet*) por la mayoría.

(53) "Et ita tenent omnes qui tenent concilium esse supra papam quod in universitate et comunitate Ecclesiae est immediate haec potestas...". II, 290. El Papa no recibe su potestad (*jurisdictionis*) de la comunidad (cfr. II, 289), contrariamente a la doctrina de Gerson, Almain y los "novatores". — Cfr. también II, 302, nota (42).

(54) "Hoc est grave dubium quia res nobis non est cum infidelibus nec mauris etc. sed cum hereticis, *qui cum xtiani. non sunt, xtianos. esse se fingunt*, qui admittunt scripturam et Xtum. et tamen omnia negant. In hoc articulo ecclesia verbis conveniunt nobiscum (...) sensu tamen differunt a nobis maxime. II, 129.

(55) Mientras que Vitoria en sus lecturas del curso 1534-35 dedica a este artículo una extensión de diez páginas (cfr. FRANCISCO DE VITORIA, *Comentarios a la Secunda Secundae de Santo Tomás*, edic. BELTRÁN DE HEREDIA, (Salamanca 1932), 51-60), Cano ocho fols. (San Cugat del Vallés, *Código B*, f. 9 vto.-17 vto.) y dieciséis fols. (*Código Vat. Lat. 4647-46-48*, f. 14v.-30r.) etc..., Mancio se extiende en 72 fols. (MCP5, fols. 46 vto.-119 vto.).

(56) "Materia huius articuli est gravissima et hoc tempore maxime necessaria, *nam lutherani authoritatem papae et conciliorum labefactare conantur*". II, 3.

(57) Hoc est fundamentum omnium controversiarum. *Ratio est quoniam ultima resolutio fidei quoad nos* (non quoad se) *est ad Eccle-*

Por el momento estas páginas pretenden únicamente reflejar la doctrina manciana, vertida en el artículo 10 del ms. palentino, sobre la Iglesia —en un punto muy concreto—: la *vera Ecclesia* es la Romana, es decir, desentrañar el contenido del artículo de fe *credo Ecclesiam*.

### I. LA "VERA ECCLESIA"

La Iglesia tiene tres partes o estadios: purgante, militante y triunfante (58). El Comentario contempla la Iglesia militante (59), de la que afirma ser “un cuerpo cuya cabeza es el Papa y los padres conciliares sus miembros principales” (60).

El término *ecclesia* significa *congregatio* (61) en el sentido de que es congregada (*vocatur*). ¿Por quién? Evidentemente que por Dios (62). El origen divino de la Iglesia, este mirar continuamente a la voluntad fundadora de Cristo y a los actos fundacionales viene a ser el “leiv mo-

---

*siam. Si semel statuo hanc esse veram, omnia quae proponit credam, nam credo non posse errare: si vero non credo, dubia omnia remanebunt.* II, 131. Con ello, no obstante, aún no se ha determinado quiénes son los portadores del carisma de la infalibilidad y cuáles son los medios para serlo (*regulae infalibilitatis*); tampoco se ha delimitado el campo (*materia*), así como el deber de su ejercicio.

(58) “Ecclesia habet tres partes: *triunphantem* in coelo, *militantem* in terra et *purgatoriis* quae nec triumphant nec militat”. II, 7.

(59) “A D. Thoma hic capitul pro militante”. II, 9.

(60) “Notandum quod Ecclesia corpus est, papa autem caput praecipua autem membra sunt concilia, scilicet patres in concilio existentes”. II, 4. En ningún momento el a. pretende definir la Iglesia; tan sólo presenta aquellos aspectos que le interesa reafirmar.

(61) “Ecclesia, grece: *congregatio*, latine. (...) Ecclesia vero *congregatio vocata*: vide D. Augustinum super *psalmum 81...*” II, 5.

(62) “Ecclesia dicitur *convocatio non active*, scilicet *quia vocat ad se omnes* (ut placuit Iulio et Raba); *sed pasive* scilicet *quia vocatur*. Ad Roma. 1: ‘omnibus qui sunt Romae, vocatis sanctis’. Et 1<sup>a</sup> ad Corint.: ‘Ecclesiae Dei quae Corinti, vocatis sanctis’; et 1<sup>a</sup> ad Corint.: ‘Fidelis Deus per quem vocati estis in societatem filii eius’. II, 28. La afirmación es fácilmente comprobable aún para una lectura rápida; ésto ahorra la multiplicación de las citas. No obstante remito a II, 270-311: *Ultima regula qua utitur Ecclesia est definitio pontificis*.

tiv", el telón de fondo en que Mancio hace la exposición del artículo 10 (63).

Esta "vera Ecclesia" ¿dónde está? y, ¿cuál es el camino necesario recorrer para llegar hasta ella? Parece claro que su identificación exige determinar primero las propiedades distintivas, como examinaremos seguidamente.

### 1. *Miembros de la Iglesia: buenos y malos*

En realidad otra forma de destacar el aspecto visible de la Iglesia, el punto central (*maxima quaestio*) en la polémica luterana (64), es el estudio de los miembros. Porque si hablamos de buenos y malos dentro de la "vera" Iglesia, ésta ha de tener una existencia terrena y no "meme" escatológica e invisible; en cuanto compuesta de justos y pecadores, no es la gracia ni la caridad el elemento unificador de los miembros (65).

---

(63) Pueden verse como ejemplos: a) el ser jerárquico y monárquico de la Iglesia depositario inmediato de la potestad de gobierno: "nos vero dicimus quod *Xtus. Dominus instituit Petrum et apostolos et praelatos, quibus immediate dedit potestatem et autoritatem et iurisdictionem Ecclesiae gubernandi*". II, 293: por el contexto, sin duda, habla del Papa y de los Obispos, sucesores de Pedro y de los apóstoles; b) la constitución visible, de ninguna manera susceptible de cambios o sujeta a autoridad humana alguna: "Cum ergo hanc potestatem Petrus habeat a Xto immediate optime dixit hic Caietanus quod Ecclesia non potest non ille parere nec gubernationem mutare; quare nec concilium universale atque adeo nec tota Ecclesia statuere valet ut per episcopos Ecclesia gubernaret et non per unum, quoniam a Xto. est praelatus Petrus toti Ecclesiae; ideo haec praelatia ab illo et illum sequentibus demi non potest". II, 283. Cfr. también II, 306.

(64) "Utrum Ecclesia sit visibilis an invisibilis est maxima quaestio inter nos et lutheranos". II, 76 (IV).

(65) "Ioanes Vohemius dicit quod omnes praedestinati et soli sunt partes Ecclesiae, quia praestinationis gratia est vinculum connectens membra Ecclesiae". II, 14. Hus en realidad reasume la postura de Wicleph (princeps huius erroris fuit Wicleph, *ibidem*) y en general toda su Eclesiología (cfr. L. LOSERTH, *Hus*, en "Real Ecyd Prot Thk", 8, 472-489); Lutero despierta de nuevo esta concepción (*excitavit illum iam sopitum et dormientem Lutherus*, II, 15; cfr. LUTHER, *Responsio ad lib. A. Catharini*, ed. Weimar, 1951, 7, 299).

La Iglesia comprende buenos y malos (66). Y sus miembros son de tres clases: los justos, en gracia y caridad, miembros perfectos y perfectamente unidos; los pecadores, miembros verdaderos aunque imperfectos ya que de Cristo Cabeza fluye a ellos el movimiento interno de la fe y de la esperanza...; y los herejes aún no separados de la Iglesia por sentencia pública: éstos son miembros áridos, sin vida de fe, esperanza y caridad, unidos débilmente (*unionem sed tenuem nimis*) (67).

Es decir: los herejes públicos —declarados públicos mediante sentencia—, pertenecen en cierta manera a la Iglesia; no como miembros o partes (68), porque no tienen unión con ella ni con Cristo la Cabeza (69). Esta cierta pertenencia, atestiguada por el hecho de que pueden ser juzgados y castigados (70), se fundamenta en el ca-

(66) “*Ecclesia dicitur de bona et mala. De bona ‘laus eius in ecclesia sanctorum’; de mala ‘odivi eclesiam malignantium’.*” II, 6.

(67) “*Unde tria membra sunt Ecclesiae. Quaedam perfecta et perfecte unita; haec membra sunt iusti, quia vivunt gratia et charitate. 2<sup>um</sup> membra Ecclesia sunt peccatores, quia Xitus. caput influit peccatoribus motum internum quasi vitalem, motum scilicet fidei, spei et aliorum, non autem gratiae. 3<sup>a</sup> membra sunt haeretici qui non sunt exclusi ab Ecclesia, quia Xitus. caput influit in illis motum externum absolvendi, excommunicandi etc. Illi non credunt, nec sperant, nec habent gratiam :sunt arida membra; tamen non scissa a corpori sicut membra arida et habent unionem, sed tenuem nimis.*” II, 60.

Evidentemente aquí “Iglesia” se toma como “congregatio baptizatorum”; carecería de sentido si no hablara de “haeretici” como “non exclusi ab Ecclesia”.

(68) “*Dico 1<sup>a</sup> ad quaestionem: haeretici non sunt partes nec membra Ecclesiae, licet quodammodo pertineant ad Ecclesiam.*” II, 16.—“*2<sup>o</sup> diximus: heretici non sunt de Ecclesia.*” II, 30.—“*Respondetur quod isti (haeretici), excisi sententia publica ab Ecclesia, non sunt partes.*” II, 59.—“*Quando vero diximus quod haeretici non sunt partes, intellexi de illis qui seclusi sunt publico iudicio.*” II, 59.